CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal RUI FALCÃO – PT/SP

DECLARAÇÃO DE VOTO

PL 2.801/2020

“Altera a Lei n° 13.982, de 02 de abril de 2020, para estabelecer a natureza alimentar do

benefício emergencial; vedando penhora, bloqueio ou desconto que vise o pagamento de

dívidas ou prestações, salvo em caso de pensão alimentícia”

Nos  termos  do  parágrafo  único,  do  artigo  182,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, DECLARO QUE, na votação nominal do  Recurso do PT,  contra o parecer que

declarou que a emenda da Bancada do PT, que pretende prorrogar o auxílio emergencial até o

fim da pandemia, não tem previsão financeira e orçamentária, realizada na Sessão Deliberativa

Extraordinária (VIRTUAL), do dia 15/07/2020, votei SIM.

Sala das Sessões, 15 de julho de 2020.

RUI FALCÃO
Deputado Federal PT/SP

*C
D2

00
98

63
60

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ui

 F
al

cã
o

(P
T/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

90
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

DV
T

n.
1/

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

0
16

:5
2

- M
es

a
DV

T
1

=>
 P

L
28

01
/2

02
0